CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADORJORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJAO)

Anexo da Câmara Municipal de Cariacica.
 Edifício Villaggio Campo Grande - Rua Alfredo Alcuri – BR 262, 15º andar, sala 1522,

Campo Grande, Cariacica/ES. - Telefones: (27) 99866-9596 / 99521-3411
Email: jorjao@camaracariacica.es.gov.br

Facebook: Jorge Rocha Cardoso

INDICAÇÃO Nº _________2019.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA/ES

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a

Vossa Excelência, nos termos do artigo 94, III e artigo 106, IX todos insculpidos

no Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao Exmº. Sr.

Prefeito do Município de Cariacica, para que o mesmo determine ao órgão

competente a realização do que segue:

“Solicito estruturação de comissão permanente

para implementação de uma ampla política

pública de conscientização para questão do lixo

em nosso município”.

JUSTIFICATIVA:

A problemática do lixo precisa ser debatida com mais profundidade na

sociedade, não sendo uma realidade diferente de nosso município.

Conscientizar a população é fundamental para construção de um ambiente

sustentável e solidário.

A criação de diretrizes permanentes e o envolvimento dos Poderes Públicos

constituídos são imprescindíveis para construção de políticas públicas duráveis

que viabilizem a mudança de hábitos na população.

Como narrado alhures, o Executivo, o Legislativo, o Judiciário, o Ministério

Público, a Defensoria Pública a OAB e as demais entidades constituídas

Identificador: 3100300038003500330033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADORJORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJAO)

Anexo da Câmara Municipal de Cariacica.
 Edifício Villaggio Campo Grande - Rua Alfredo Alcuri – BR 262, 15º andar, sala 1522,

Campo Grande, Cariacica/ES. - Telefones: (27) 99866-9596 / 99521-3411
Email: jorjao@camaracariacica.es.gov.br

Facebook: Jorge Rocha Cardoso

deveriam formar uma ampla aliança que fomente uma política integral e

constante possuindo diretrizes de curto, médio e longo prazo, para viabilizar

culturalmente assimilação de hábitos cooperativos de gestão de resíduos

decorrentes do consumo e seu descarte.

Certo da aquiescência de Vossa Excelência para este e tantos outros pleitos,

previamente renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

                  Plenário Vicente Santório Fantini, 17 de junho de 2019.

JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO)

VEREADOR / PATRIOTA

Identificador: 3100300038003500330033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-06-17T14:12:52-0300